BB.z.GL1\. GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÁOS AUTÁRQUICOS
Municipo

EDITAL N.° 96/2O18

Dr. Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°. 56°. do Anexo Ida Lei n°. 75/2013, de 12 de

setembro, que a Câmara Municipal, em sua reunião reahzada em 28 de maio do corrente ano, cuja

ata foi aprovada em minuta na mesma reunião, tomou as seguintes deliberações:

- Aprovar a ata N°. 16/2018, de 14 de maio de 2018;

-Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal, nos termos do previsto no n°, 1, do art°. H

1/18° do Código Regulamentar do Município de Braga, os pedidos de isenção de taxas municipais;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal. Abstenção da CDU o pedido de isenção

de taxas para a inspeção peri6dica ao elevador instalado no Centro Socia;

no valor de 83,62 euros, em que é requerente o Centro Social da Paróquia de Ferreiros;

- Ratificar. Abstenção do PS e CDU do CONCURSO PÚBLICO: CPE.2.18. DMOSM — COMPLEXO

DAS PISCINAS MUNICIPAIS DA RODOVIA - REQUAUHCAÇÃO DOS BALNEÁRIOS E

CONSTRUÇÃO DE EDIFICIO DE APOIO”;

- Aprovar. Abstenção do P5 e COU a minuta do contrato do CONCURSO PÚBLICO: ACORDO

QUADRO - 1 PARA A CELEBRAÇÃO DE ACORDO QUADRO PARA A EXECUÇÁO DE OBRAS NA

VIA PÚBLICA;

- Aprovar. Abstenção do P5 e CDU da proposta de revisão ao regulamento de utilização de

uniformes do balcão único de atendimento ao público da Câmara Municipal de Braga;

- Aprovar a proposta de atribuição de auxílios económicos para o ensino público para o ano letivo

2018/2019:

que se traduzem num investimento global na ordem de 280.000,00 euros;

• Aprovar. Voto contra do PS a proposta para aquisição dos manuais escolares dos alunos do 1°.

ciclo do ensino básico que frequentam as escolas do ensino privado do concelho de Braga;

- Aprovar a proposta para a atribuição de um subsídio no valor de 6000,00€ a cada um dos seguintes

Agrupamentos de Escolas, tendo em vista uma maior autonomia na resolução de pequenas

reparações respeitantes a manutenção e apetrechamento das escolas básicas (2° e 3° ciclo). -

Agrupamento de Escolas André Soares; - Agrupamento de Escolas Carlos Amarante; - Agrupamento

de Escolas Braga Oeste; - Agrupamento de Escolas de Maximinos: - Agrupamento de Escolas Trigal

Santa Maria; - Agrupamento de Escolas D. Maria II: - Agrupamento de Escolas Alberto Sampaio; -

Te251233’11a’ 2535’33 .‘.w..:m-’aap-e-’3 :“unpe©r”’agarI

MDDCMSC2CI Pága1de3

frI
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

Agrupamento de Escolas de Real: - Agrupamento de Escolas Dr. Francisco Sanches; - Agrupamento

de Escolas de Celeirós; - Agrupamento de Escolas Mosteiro e Cávado; - Agrupamento de Escolas Sá

de Miranda;

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU a proposta de fixação do preço de 5,00 € (Iva Incluído), para

venda do Livro Breve Tesauros das Cerâmicas Romanas de Bracara Augusta’ (ali0 21°, n° 1 do

Regime Financeiro das Autarquias Locais e das Entidades Intermunicipais — Lei n° 7312013 de 3 de

setembro).

- Aprovar a proposta de doação de Espólio Literário ao Municipio de Braga, por parte do escritor

Professor Angelino Pereira;

Aprovar a proposta para atribuição de prémios no âmbito do Concurso “Sonhos nos Pés”;

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU as propostas relativas a regularização de (suspensão ou

cancelamento de inscrições nas piscinas municipais);

- Aprovar a proposta no âmbito do projeto BRAGASOL, e conforme o descrito no regulamento (art°.

10°), a execução de trabalhos de reparação no imóvel sito na Rua do Cruzeiro, n°. 101, Ferreiros

(União das freguesias de Ferreiros e Gondizalves);

- Aprovar as propostas para atribuição de subsídios: a)- À AUAUFEIOMAU — Cooperativa Cultural

CRL, no montante de 82.995,00 euros; b)- À Rodelius — Associação Cultural, no montante de

17500,00 euros; c)- À Q.M.S.N. — O Mundo Somos Nós Associação, no montante de 77000 ouros;

d)- Á Associação Cultural e Artística Ida e Volta, no montante de 750,00 euros; e)- À Associação

Juvenil Synergia, no montante de 2.000,00 euros; f)- O Agrupamento de Escolas Q, Maria II, no

montante de 900,00 euros, a) À Synergia — Centro Jovem de St°. Adrião, no montante de 13.000,00

euros; b)- À Associação Juvenil de Arentim, no montante de 500,00 euros; c)- À AAUM — Associação

Académica da Universidade do Minho, no montante de 700,00 euros; d)- À Associação Recreativa e

Cultural da Universidade do Minho - ARCUM, no montante de 10.000,00 euros; Associação Cultural

Recreativa e Desportiva “Arsenal Crespos proposta de atribuição de um subsidio no montante de

1.500,00 ouros; ao Lions Clube de Braga, um apoio monetário no valor de 9.000,00 euros;

- Aprovar a proposta relativa à atribuição da exploração do Bar da Piscina Municipal da Ponte ao

Arsenal Clube da Devesa,

- Aprovar. Remeter á Assembleia Municipal a minuta de contrato interadministrativo de delegação

de competências na União de Freguesias de Real, Dume e Semelhe, para a utilização e gestão da

Piscina Municipal das Parretas pelo período de um ano.

de ATcor.00 4 04 - 514 B’aaa Te 253 203 153
- Fa; 253613 367 W/ -tm-o’aga 1 - e-mau munIc!pe©cm-eraqa p1

‘zrc;’ruD1e”a6’’e’ad&9”D’3as7h3D

M003r,1532C-1_00 Pgna 2ae 3

‘IS
i.e BRAGA

Município

Praça Conde de Agrolongo 4704-514 B’aga
Bafcão Unico Municipal
MODCMEC201 00

Te!.253203150 - Fax253613387 ‘Me.cm-braga e! - e-mali municipe©crn-bnaça.pt
Horario contínuo de 2 a 6’ feira das 9h00 n 17h30

Pagina 3 de 3

GABINETE DE APO’O AOS ÓRGÁOS AUTÁRQUICOS

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal a atribuição de apoio financeiro, no valor de 955,00

euros, destinado ao fornecimento de hipoclorito para as piscinas, a cada uma das seguintes

freguesias:

- Freguesia de Lamas; - Freguesia de Padim da Graça; - Freguesia de Sobreposta; - União de

Freguesias de Nogueiró e Tenões; - União de Freguesias de Nogueira, Fraião e Lamaçães; - União

de Freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro; - União de Freguesias de Ferreiros e Gondizalves; -

União de Freguesias de Real, Dume e Semelhe; - União de Freguesias de Merehm 5. Pedro e

Frossos; - União de Freguesias de Arentim e Cunha; - União de Freguesias de Cabreiros e Passos 5.

Julião;

Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal o regulamento dos apartamentos de transição para

vítimas de violência doméstica;

- Aprovar. Abstenção do PS e CDU o processo respeitante à cobertura de prejuizos a lnvestBraga,

Agéncia para Dinamização Econômica EM.;

- Aprovar a proposta de recomendação do Partido Socialista — Um choque tecnológico para as

escolas de Braga;

- Aprovar. Abstenção da CDU. Voto contra da CDU, proposta de inclusão da Rua de Camões na

delimitação das zonas de estacionamento de duração limitada com controlo por parquímetros.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo e no Portal do Município em www.cm-braga.pt.

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO -

ceiIico oue afixei o oresente edital em 1 /2018- DACiLiliana Veiga

Braga e Paços do Município. 30 de maio de 2018

O Presidente da Câmara,

(Dr.